
Mírumilovný lemur 
James Thurber 

 

V kobří zemi se jednoho dne narodil  lemur, který nechtěl zápasit  s kobrami a 

vůbec s nikým. Od lemura k lemurovi šla zvěst,  že existuje nějaký lemur, 

který nechce bojovat s kobrami. Jestliže nechce zápasit  s nikým, je to jeho 

soukromá záležitost, ale povinností  každého lemura je zabíjet  kobry, anebo 

jimi být zabíjen. 

„Proč?“ ptal se mírumilovný lemur a po celé zemi šla zvěst,  že ten podivný 

lemur není pouze proti-kobraista a anti-lemurista, ale že je intelektuálně 

vadný a že je proti  ideálům a tradicím lemurismu. 

„Je to blázen,“ vykřikoval tatínek toho mladého lemura. 

„Je nemocný,“ litovala ho matka. 

„Je to zbabělec,“ hulákali  bratři .  

„Je to holemurosexuál,“ šeptaly si jeho sestry. 

Cizí zvířata, která mírumilovného lemura nikdy ani okem nespatřila,  si 

vzpomněla, že kdysi pozorovala, jak se plazí po břiše anebo jak si  zkouší na 

hlavu kobří čepec anebo jak osnuje násilný převrat v Lemůrii . 

„Snažím se používat rozumu a inteligence,“ vysvětloval ten podivný nový 

lemur. 

„Rozum rozumbrady roven šesti  sedminám zrady,“ pravil jeden jeho soused. 

„Inteligence užívá nepřítel ,“ prohlásil  jiný. 

Nakonec se roznesla zvěst,  že lemur má v kusadlech jed, stejně jako kobra, a 

tak ho postavili před soud, soudili  a zdvižením tlapky shledali  vinným a 

odsoudili  do vyhnanství. 


